s pin BRIPEE § LBGTE LELAD BTN ]

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Sp—
Ll
” Cs
._.f
- -
ﬁ;{:

MINISTERO DELLA DIFESA
UFFICIO LEGISLATIVO ke > Fleiem Prfeorcly

CORTE DEI CONTI

Varticolo 9, comma 7, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, il
quale prevede che il Ministro della difesa, entro il 31 marzo di ogni
anno, con proprio decreto definisce un piano annuale di gestione
del paftimonio abitativo della Difesa, con l'indicazione dell'entita,
dell'utilizzo e della futura destinazione degli alloggi di servizio,
nonché degli alloggi non pin ritenuti utili nel quadro delle esigenze
dell’Amministrazione e quindi transitabili in regime di locazione
ovvero alienafli, anche mediante riscatto e che in tale piano sono
altresi indicati i parametri di reddito sulla base dei quali gli attuali
utenti degli alloggi di servizio, ancorché si tratti di personale in
quiescenza o di vedove non legalmente separate né divorziate,
possono mantenerne la conduzione, purché non siano proprietari
di altro alloggio di certificata abitabilita;

la legge 18 agosto 1978, n. 497, recante *Autorizzazione di spesa
per la costruzione di alloggi di servizio per il personale militare €
disciplina delle relative concessioni”;

l'articolo 43, comma 1, della legge 23 dicembre 1994, n. 724,
recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”,

l'articolo 2, commi da 627 a 631, della legge 24 dicembre 2007, n.
244, concernente la predisposizione di un programma pluriennale
per la costruzione, l'acquisto ¢ la ristrutturazione di alloggi di
servizio di cui alla legge n. 497 del 1978;

il decreto del Ministro della difesa 28 dicembre 1995, n. 586,
concernente “Regolamento recante modalita per la concessione di
proroghe al rilascio degli allogg: di servizio delle Forze armate”;

il decreto del Ministro della difesa 23 gennaio 2004, n. B8,
concernente “Regolamento recante norme per gl alloggi di servizio
delle Forze armate”;

il decreto del Ministro della difesa 18 maggio 2010, concernente
“Regolamento per l'attuazione del programma pluriennale per la
costruzione, V'acquisto e la ristrutturazione di alloggl di servizio
per il personale militare, di cui all’articolo 2, comma 629, della
legge 24 dicembre 2007, n. 244", aHa Corte dei conti il
18 maggio 2010, Reg. n. 6, Fog. n.




VISTO il decreto del Ministro della difesa in data 28 gennaio 2010,
concernente il pianc di gestione del patrimonio abitativo della

Difesa per lI'anno 2008 (registrato alla Corte dei conti il 14 aprile
2010, Reg. n. 4, Fog. n. 77);

RAVVISATA  l'esigenza di predisporre il piano di gestione relativo agli alloggi in
dotazione nel 2009;

VISTA la variazione percentuale dellindice ISTAT per le famiglie degli
operai € degli impiegati, al netto dei consumi dei tabacchi,
registratasi nel periodo dal 1° gennaio 2009 al 31 dicembre 2009;

TENUTO CONTO del parere espresso dalle competenti Commissioni del Senato
della Repubblica e della Camera dei Deputati;

DECRETA:

ART. 1
(Patrimonio abitativo)

1. 1l patrimonio abitativo della Difesa di cui all'articolo 6, numeri 1), 2) e 3), della
legge 18 agosto 1978, n. 497, alla data del 1° gennaio 2010, & composto dagli
alloggi di servizio destinati al personale dipendente nell’entita e nel tipo riportati
nell’allegato 1.

2. Gh alloggi di servizio non pid ritenuti utili nel guadro delle esigenze
dell’'Amministrazione, ai sensi dell'articolo 9, comma 7, della legge 24 dicembre
1993, n. 537, e non pid funzionali alle esigenze istituzionali, ai sensi dell’articolo
2, comma 628, lettera b), della legge 24 dicembre 2007, n. 244, sono indicati
nell’allegato 2.

3. Il raffronto, in termini quantitativi e qualitativi, con il decreto del Ministro
della difesa 28 gennaio 2010, concernente il piano di gestione per 'anno 2008, &
sviluppato nell’allegato 3,

4. Gli allegati 1, 2 ¢ 3 costituiscono parte integrante del presente decreto.

ART. 2
{Condizioni di deroga ai limiti di durata delle concessioni)

1. Gli utenti di alloggi AST non aventi pil titelo alla concessione, ancorché si
tratti di personale in quiescenza o di vedove non legalmente separate né
divorziate, possono mantenere la conduzione dell’alloggio, qualora il reddito
annuo lordo complessivo dei componenti il nucleo familiare conviventi non superi
la somma di euro 40.167,54, incrementata di euro 1.259,59, per ogni familiare a
carico oltre il terzo, purché né gli utenti, né i loro familiari conviventi siano
proprietari di altro alloggio abitabile sul territorio nazionale. Tali somme sono
comprensive della variazione percentuale dellindice ISTAT per l'anno 2009,
L'utente dichiara, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445, la situazione reddituale del pFoprie, nucleo familiare
altresi che lo stesso nuclec non & proprietari Qﬁ altm hll\ io abitabile sul
territorio nazionale. /




_ulll.llﬂ.mﬂ y\mﬂﬁwﬂ

2. Possono, ineltre, mantenere la conduzione deglt alloggi delle categornic 81, AST
e ASGC, gli utenti il cui nucleo familiare convivente comprenda un portatore di
handicap grave.

3. | vedovi od altro familiare gia convivente del personale dipendente deceduto. ai
quali il Capo di stato maggiore di Forza armata, con decretazione ai sensi del
decreto ministeriale 28 dicembre 1995, n. 586, abbia concesso la proroga alla
conduzione dellutenza, Sono da considerarsi in titolo alla CONCESSI0Ne
dell'alloggio, fatth salyi i termini generali della precedente concessione, :
rimanga inalterato il loro stato civile.

4. Ai vedevi non legalmente separati © ad altro familiare di primo grado
convivente del personale dipendente deceduto in servizio € PeT causa di servizio,
utenti di alloggi di servizio connessi ©on Tincarico (ASI), si applicano le
disposizioni del presente articolo finché rimangs inalterato il loro stato civile.

1l presente decreto sara inviato alla Corte dei conti per la registrazione.

Roma, 7 3 GIV. 2010
IL MINL

4

— -

¥ MEMETERD DELUFCOMCRTA E rE LT FINAMET
Tp-nl'nlmr'm'_urv::ﬂ“ P b LLQ AR
R A el i

] WHETERD & LA PFERA \
e AADU |
) e

...."i'.r:




SITUAZIONE COMPLESSIVA ALLOGGI DI SERVIZIO

Allegato 1

SITUAZIONE COMFLESSIVA ALLOGGI DI SERVIZIO

ENTITA’ ED UTILIZZO
ALLOGGI SME SMM SMA TOTALE
ASIR 25 i3 9 47 -
ASI 1.921 1.897 4.627 8.445
AST 8.156 461 812 9.420

| ASGC 192 333 1 526
TOTALE 10.294 2.704 5.449 15.447

Allegato 2

ALLOGGI NON PIU" UTILI E NON PIU' FUNZIONALL ALLE ESIGENZE ISTITUZIONALL

SITUAZIONE ALLOGGI DI BERVIZIO
ALLOGGI NON PIU® UTIL] E NON PIU" FUNZIONALL ALLE ESIGENZE ISTITUZIONALL
RAFFRONTO PIANI ANNUALI PER GLI ANNI 2008 E 2009

ALLOGGT SME SMM SMA TOTALE

AS] 151 196 423 770

AST 2.154 208 271 2,633

ASGC 30 L] 0 36

TOTALE 2.335 410 694 3.439
Allegato 3

ALLOGGL

SME SMM SMA TOTALE
2008 | 2009 | 2008 | 2000 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
ASI 151 0 186 10 174 | 249 | 511 259
AST 2.154 0 208 0 222 49 | 2.584 | 49
ASGC __ 30 0 6 0 0 0 36 0
TOTALE | 2.335 0 400 10 396 | 298 | 3.3l | 308




